
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� � 
�
� ��� � ���	� 


����
	����
�� � � �� ��	���� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO
www.emop.rj.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 116/2013. PAR-
TES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP e a Empresa P.A.G. Aoliabe Construção Ltda.
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2014.
OBJETO: Formalizar suspensão da contagem de prazo contratual,
seu reinicio e prorrogação de prazo da execução das obras de de-
molição/construção do Colégio Estadual Stella Matutina, no Município
do Rio de Janeiro.
FUNDAMENTO: Processo n° E-17/402.818/2012.
*Omitido no D.O. de 25/09/2014.

Id: 1743543

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO
www.emop.rj.gov.br

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 144/2013. PAR-
TES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP e a Empresa MMBS Construtora Ltda-ME.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2014.
OBJETO: Formalizar as modificações de quantidades, bem como a
prorrogação do prazo inicialmente contratado referentes à execução
de obras de reforma parcial na Escola Estadual Theotônio Ferreira de
Araújo, no Município de Campos dos Goytacazes.
FUNDAMENTO: Processo n° E-17/002/001.433/2013.

*INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 060/2013. PAR-
TES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP e a Construtora Soares Oliveira Ltda.
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2014.
OBJETO: Formalizar acréscimo de serviço objeto do 1º Termo Aditivo
a Proposta nº 0086/2013, relativa a execução de serviços de reparos
em Unidades Escolares, localizadas em diversos Municípios, gerencia-
dos pelo 9º DEMAN - “Região C” - (Sede em Niterói), Maricá, Rio
Bonito, Tanguá, Saquarema, Silva Jardim e Itaboraí, no Estado do Rio
de Janeiro.,
FUNDAMENTO: Processo n° E-17/002/000.373/2013.
*Omitido no D.O. de 25/09/2014.

Id: 1743644

Secretaria de Estado de Segurança
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 09/SE-
SEG/2011, entre o Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de
Estado de Segurança e a 3D ADMINISTRADORA LTDA.. OBJETO: A
prorrogação do prazo de vigência previsto na Cláusula Terceira do
Contrato nº 09/SESEG/2011, por um período de 06 (seis) meses con-
tados a partir de 01/10/2014. VALOR: O valor total do presente Termo
é estimado em R$ 237.068,59 (duzentos e trinta e sete mil sessenta
e oito reais e cinquenta e nove centavos). PROCESSO Nº E-
09/149/0004/2008. DATA DA ASSINATURA: 29/09/2014.

Id: 1743578

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO/PCERJ/SESEG, situada na Rua da Relação, nº 42,
sala 304, Centro - RJ, telefones 2332-9827 e 2332-9921 (fax), torna
público que a TOMADA DE PREÇOS nº 001/2014, Processo nº E-
09/161/59/2014, realizada no dia 07 de outubro de 2014, às 14:00 ho-
ras, que teve por objeto a prestação de serviços de engenharia, com-
preendendo recuperação estrutural e impermeabilização na caixa
d'água superior do prédio sede da PCERJ, situado na Rua da Re-
lação, nº 42, Centro, Rio de Janeiro/RJ, com fornecimento e coloca-
ção de materiais, no valor total estimado de R$ 58.758,02 (cinquenta
e oito mil setecentos e cinquenta e oito reais e dois centavos), restou
deserta.

Id: 1743577

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

1ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

A 1ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO/PCERJ/SESEG, situada na Rua da
Relação, nº 42, sala 304, Centro - RJ, telefones 2332-9827 e 2332-
9921 (fax), torna público que o PREGÃO ELETRÔNICO nº 064/2014,
Processo nº E-09/169/60/2014, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL
POR LOTE, realizado no dia 07 de outubro de 2014, às 13:01 horas,
que teve por objeto a aquisição de 03 (três) conjuntos de quatro ca-
pilares de 36 cm compatíveis com o Analisador Genético ABI
3130/3100, conforme especificação detalhada no Termo de Referência
- Anexo I, no valor total estimado: R$ 10.268,75 (dez mil duzentos e
sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), restou DESERTO.

Id: 1743370

2ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

A 2ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO/PCERJ/SESEG, situada na Rua da
Relação, nº 42, sala 304, Centro - RJ, telefones 2332-9827 e 2332-
9921 (fax), torna público que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2014
R1 R1, Processo nº E-09/445/1704/2012, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL POR LOTE, realizado no dia 03 de outubro de 2014, às
14:31h, que teve por objeto a aquisição e instalação de fonte de ali-
mentação para disparo de armas longas, conforme especificação de-
talhada no Termo de Referência - Anexo I, no valor total estimado de
R$ 15.975,00 (quinze mil novecentos e setenta e cinco reais), restou
deserto.

Id: 1743475

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE OFI-
CIAL DE CARTÓRIO POLICIAL DE 6ª CLASSE 2013

EDITAL

O CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
Exmo. Dr. Fernando Veloso, Presidente da Comissão do Concurso em
epígrafe, no uso de suas atribuições, torna público o resultado da 3ª
ETAPA da primeira fase do concurso (Exame Psicotécnico), realizada
em 27/09/2014, dos candidatos abaixo mencionados:

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

0911720-2 ANDERSON PINHEIRO SILVA* APTO

0914328-9 ARMANDO LAURENTINO DA COSTA FILHO* APTO

0918292-6 BRUNO LEONARDO CHAVES DA COSTA* APTO

0901266-4 CAMILA TROTTA CARNEIRO* APTO

0920566-7 ENZO FORTE TARDIOLI* AUSENTE

0921322-8 FABRICIA MESQUITA DA SILVA* APTO

0906350-1 FERNANDA MARIA HENRIQUES FRAZAO MATOS* APTO

0928865-1 JOSÉ FELIPE DE SOUZA GOMES* APTO

0903450-1 LEANDRO GARCIA GOMES PASSOS* APTO

0901577-9 LUCAS AMORIM RIBEIRO* APTO

0907941-6 NEILTON DE AZEVEDO FRANCO* APTO

0900119-0 PAULO MACEDO BORGES* APTO

0903709-8 ROBSON LOPES DE ABREU JUNIOR* APTO

0904811-1 RUDI ERNANI PORTICH* APTO

0921870-0 SILVANA DA SILVA RIBEIRO* APTO

0907000-1 THIAGO PALMA DE MORAES* APTO

Legenda: (*) Candidatos Sub judice

Id: 1743856

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO CAR-
GO DE OFICIAL DE CARTÓRIO POLICIAL DE 6ª CLASSE/2013

O CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
Delegado de Polícia Dr. FERNANDO VELOSO, Presidente da Comis-
são do Concurso em epígrafe, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o constante no subitem 15.1 do Edital, publicado no D.O. de
14/10/2013, CONVOCA os candidatos APROVADOS e CLASSIFICA-
DOS, dentro do número de vagas, na Primeira Fase do Concurso,
conforme edital de classificação publicado no D.O. Parte I, e no en-
dereço eletrônico www.ibfc.org.br, para efetuarem matrícula no Curso
de Formação Profissional - CFP, consoante as diretrizes abaixo:

Locais:

1)Auditório Mirabeau Souto Uchôa da Academia Estadual de Polícia
Sylvio Terra - ACADEPOL, localizado à Rua Frei Caneca, nº 162,
Centro, Rio de Janeiro - RJ;

2)Auditório da Cidade da Polícia - CIDPOL, localizada à Avenida Dom
Hélder Câmara, nº 2066, Benfica, Rio de Janeiro - RJ;

Datas e Horários: conforme calendário em anexo;

Documentos a serem apresentados para a matrícula no CFP (original
e cópia):
- Título de Eleitor - com comprovante da última eleição;
- Carteira de Identidade (preferencialmente as expedidas pelos Insti-
tutos de Identificação Civil dos Estados-membros e Distrito Federal,
integrantes da Federação Brasileira);
- Certificado de Reservista (para candidatos do sexo masculino);
- Cartão de Inscrição no PIS/PASEP;
- C.P.F.;
- 03 (três) retratos 3X4 atualizados, de frente, fundo branco e papel
liso (contendo nome no verso);
- Certificado de Conclusão do 3° grau ou equivalente.

Documentos a serem apresentados para a abertura de conta-corrente
(original e cópia):
- Carteira de Identidade (preferencialmente as expedidas pelos Insti-
tutos de Identificação Civil dos Estados-membros e Distrito Federal,
integrantes da Federação Brasileira);
- C.P.F.;
- Comprovante de residência (contas de água, luz, gás e telefone fi-
xo), em nome próprio ou do pai, mãe e/ou cônjuge;
- Certidão de casamento.

OBSERVAÇÕES:

O Curso de Formação Profissional - CFP terá a carga horária prevista
na norma vigente.

A matrícula será realizada nos dias 15, 16 e 17 de outubro do cor-
rente ano, no Auditório da ACADEPOL e no auditório da CIDPOL, na
forma do anexo, ficando o candidato obrigado a permanecer a dis-
posição desta Casa de Ensino, no horário de 8h às 18h, com direito a
intervalo para o almoço de 12h às 13h.
O candidato deverá acessar o local de matrícula pela entrada principal
da Academia de Polícia, localizada à Rua Frei Caneca, nº 162, Cen-
tro, Rio de Janeiro - RJ e pela entrada principal da Cidade da Polícia,
localizada à Avenida Dom Hélder Câmara, nº 2066, Benfica, Rio de
Janeiro - RJ.

A matrícula não poderá ser realizada por procuração.

No ato da matrícula, o candidato é obrigado a preencher, datar e as-
sinar o TERMO DE CIÊNCIA, COMPROMISSO E RESPONSABILIDA-
DE, que lhe será apresentado pela Direção da ACADEPOL.

O candidato deverá trazer bloco de anotações e caneta esferográfica,
azul ou preta.

Não será fornecida alimentação, nos dias da matrícula, bem como du-
rante todo o CFP.

O candidato não poderá estacionar no interior da ACADEPOL e no
interior da CIDPOL, no dia da matrícula, bem como durante todo o
CFP.

Não haverá disponibilização de vaga no alojamento da ACADEPOL,
no dia da matrícula, bem como durante todo o CFP.

Após a realização da inscrição no CFP, haverá orientações do Serviço
de Investigação Social/SIS/DRS/ACADEPOL, relativas ao preenchi-
mento e envio dos questionários de investigação social, para tanto, o
candidato deverá informar um endereço eletrônico (e-mail), objetivan-
do atender a referida finalidade.

SERVIDOR PÚBLICO: O candidato que for servidor público deverá
também apresentar cópia do contracheque e declaração expedida pe-
lo seu órgão de pessoal, informando que nada consta em seu nome
sobre procedimentos administrativos/disciplinar.

Estará excluído automaticamente do certame o candidato que não
atender a presente convocação editalícia.

ANEXO

Calendário das Inscrições (de acordo com a publicação dos aprova-
dos e classificados pela Divisão de Recrutamento e Seleção/DRS/
ACADEPOL), na primeira fase do certame:

DIAS ATIVIDADES LOCAL

15/10/2014

e

16/10/2014

Matrícula CFP e

Abertura de conta-corrente ACADEPOL

SCERE/DEP

BANCO

BRADESCO

16/10/2014

e

17/10/2014

Palestra SIS/DRS

Palestra DEP

Enxoval do aluno

CIDPOL

SIS/DRS

Diretor DEP

NUED/DEP

23/10/2014

e

24/10/2014

Distribuição uniforme

Ass. da proposta de

Conta-corrente

ACADEPOL

NUED/DEP

BANCO

BRADESCO

DIA: 15/10/2014 - 8 horas - ACADEPOL

INSC. NOME

0931469-5 ADAM HENRIQUE QUEIROZ CARIUS

0913388-7 AGATA KELLY GUIMARAES DE SOUZA

0901915-4 ALBER CARLOS DE ALMEIDA SOUZA

0901588-4 AMANDA LUCIA DA SILVA BARBOSA

0934540-0 ANA PAULA DE ALMEIDA MARIANO

0908157-7 ANDERSON COSTA RODRIGUES

0924193-0 ANDERSON MAMEDE DAS NEVES

0909820-8 ANDERSON MOURA DOS SANTOS

0934212-5 ANDERSON NELIO SOUZA DOS SANTOS

0922042-9 ANDERSON RAPHAEL RIGUES

0924661-4 ANDRE FARIA DA SILVA

0900250-2 ANDRE FELIPE BARROS LACERDA

0903941-4 ANDRE JESUS DA SILVA

0903641-5 ANDRE SANTOS PERCINIO

0929472-4 ANDRE VIANA GOMES

0925690-3 ANDREA GUIMARAES VALLE

0917650-0 BIANCA ACURSI DE OLIVEIRA CONCEICAO

0929246-2 BRUNNA PEREIRA LOPES DA SILVA

0912256-7 BRUNO ARILSON BARROS

0920789-9 BRUNO GOMES HENRIQUES

0932129-2 BRUNO NEVES DA SILVA

0914799-3 CARLOS DOS SANTOS NAZARENO

0908167-4 CARLOS ROBERTO DE ALMEIDA JUNIOR

0914120-0 CRISTIANO DA SILVA GOMES

0929259-4 CRISTIANO DE LIMA ALBUQUERQUE

0922202-2 DAIANA APARECIDA COELHO DA SILVA FERREIRA

0900028-3 DANIEL DE OLIVEIRA CZERNOCHA

0926691-7 DANIEL PEREIRA DA SILVA

0916986-5 DANIEL PREIRA DA SILVA

0900566-8 DANIEL RIBEIRO VASCONCELOS CARLOS

0910845-9 DANILO SOARES DE SOUZA

0903111-1 DENISE DOS SANTOS BARBOSA

0920920-4 DIEGO PEREIRA DE MELO

0900159-0 DIOGO LIMA SISTON

0917470-2 EDSON DE SOUZA MATTOS

0925578-8 ELAINE LUCIA CASTRO DA SILVA

0900495-5 ELIANA SOUZA VAZ SIQUARA

0917181-9 ELIANE PINTO DA SILVA SANTOS

0921567-0 ELISEU DE AMORETI

0902396-8 ELLEN DE ABREU NASCIMENTO

0920979-4 ELSO TEIXEIRA DOS SANTOS

0917880-5 EMANUELLE CORREA DA SILVA BALANZA

0920261-7 ERICK MARTINS SOUZA MARQUES

0901808-5 EVELYN GOMES DA SILVA CORREA

0902687-8 FABIO AUGUSTO DA COSTA

0934099-8 FABIO AUGUSTO GOMES DE SOUZA

0903602-4 FABIOLA BRAUNA PINHEIRO

0928899-6 FAGNER VIANA DE ANDRADE

0900176-0 FELIPPE FIGUEIREDO DA SILVA SOUZA

0919574-2 FERNANDA FRANCA GONCALVES DECOTTIGNIES

0915358-6 FERNANDO LUIZ SALES DA CRUZ

0912567-1 FILIPE GONCALVES CHAGAS

0912490-0 FILIPE ROCHA DE PAULA

0901057-2 GETULIO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR

0900457-2 GISELLE ANDRADE CORREA

0923416-0 GRAZIELE DO NASCIMENTO SANTANA

0926152-4 GUILHERME DOS SANTOS

0927496-0 GUSTAVO BATISTA DE PAULA

0927798-6 HUEULLER CHERMONT AMARAL

0905626-2 IGOR ROCHA OTONI GUEDES

0900546-3 JADERSON GARCIA DA COSTA

0929745-6 JAIME RUBEM PROVENCANO

0919517-3 JEFFERSON IGNACIO SOUZA GOMES VILLACA

0902658-4 JOAO PAULO MARTINS DE SOUZA

0927409-0 JORGE AUGUSTO SEABRA JUNIOR

0909660-4 JOSE ALEXANDRE DE ANDRADE VIEIRA

0923640-6 JOSE CARLOS BARBOSA DOS SANTOS

0910511-5 JOYCE ARAGAO DA SILVA

0903173-1 JULIO ANTUNES PEREIRA

0902468-9 JULIO CESAR DOS SANTOS

0927572-0 JULIO CESAR SANTOS DA SILVA

0923705-4 LAILTON DA CONCEICAO TEIXEIRA JUNIOR

0922100-0 LEILAH RAQUEL MONTEIRO DA SILVA BARRETO

0905232-1 LEILIANE HIPOLITO DOS SANTOS

0906637-3 LENILTON RODRIGUES GOMES JUNIOR

0901850-6 LEONARDO AMERICO ANGELO SANTOS

0920194-7 LINDOMAR FERNANDES CORREA

0905729-3 LUCIMAR BERSOT AGUIAR

0926223-7 LUIZ DOMINGOS DE CASTRO POMBEIRO

0929444-9 LUIZ EDUARDO NUNES DE OLIVEIRA

0904054-4 LUIZ FELIPE DA SILVA TEIXEIRA

0922522-6 LUIZ VINICIUS DA COSTA CHAVES

0907121-0 MARCELLE MACHADO

0910163-2 MARCELLE SOARES GRACA

0931038-0 MARCELO BRITO PONTES

0930773-7 MARCELO SILVA LAVINAS

0922145-0 MARCIO JOSE DA VITORIA

0913653-3 MARCIO JOSE DO NASCIMENTO EUSTAQUIO

0900019-4 MARCOS ANDRE OLIVEIRA DOS SANTOS

0931696-5 MARCOS ANTONIO SILVA DA COSTA

0902685-1 MARCOS AURELIO DO NASCIMENTO

0900007-0 MARCOS JESUS DA SILVA BARROS

0929000-1 MARCOS PAULO PEREIRA DE JESUS

0903561-3 MARCOS TADEU BATISTA

0924260-0 MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA DOS REIS

0913352-6 MARIANA BASILIO RAMOS DA SILVA

0929507-0 MATEUS RANGEL DE CASTRO SOARES

0908313-8 MEIRY LANE DA SILVA ANDRADE

0907664-6 MICHELE DA SILVA ALVES

0905562-2 NEL CIPRIANO RIBEIRO

0917276-9 NELSON VINICIUS OLIVEIRA DA SILVA

0902016-0 NILTON MENDES DA SILVA NETO

0910704-5 NOOB JOAO DA CRUZ

0921681-2 PATRICIA DE ALMEIDA DA SILVA

0900622-2 PAULA MATOS SILVA

0902213-9 PAULO NIRLAN SILVA COSTA

0932871-8 PAULO VINICIUS MATIAS BARBOSA

0934576-0 PHELIPE CEZAR PACHECO MARINHO

0922342-8 POLIANA DA COSTA SILVA

0903352-1 RAFAEL SILVA DE OLIVEIRA

0901839-5 RAFIO JOSE DE CARVALHO

0926696-8 RAQUEL BERNARDO SILVA

0928993-3 RENAN GONCALVES FERREIRA

0919354-5 RENAN MACEDO VILLARES GUIMARAES

0934683-0 RENAN MALHEIROS RAMOS

0910456-9 RENATA HONORIO CHRISTIANO

0900384-3 RENATA SOARES MACHADO

0914495-1 RENATO COSTA DE BRITO

0900886-1 RENATO DE MEDEIROS SOUZA

0900149-2 RICARDO MONTEIRO DOS SANTOS

0925559-1 ROBSON MACIEL TEIXEIRA

0934516-7 RODRIGO ANDRADE DE ARAUJO

0919073-2 RODRIGO CARLOS LIMA BARBOZA

0909603-5 RODRIGO COSTA ROBOREDO

0908066-0 RODRIGO COUTO NOVAIS

0912296-6 RODRIGO DOS PASSOS

0926136-2 RODRIGO DOS SANTOS FERREIRA

0908947-0 RODRIGO GOMES DOS SANTOS

0933600-1 RODRIGO GOULART DE SOUZA

0921638-3 RODRIGO MENDES DA PAZ

0900391-6 ROGERIO DE OLIVEIRA GOMES

0908126-7 SAMARA OLIVEIRA DOS SANTOS

0914630-0 SHEILA BARBOSA PATRONELI SALDANHA

0920829-1 SUELEN SILVA DOS SANTOS

0929720-0 THAIS LIMA DOS SANTOS

0907830-4 THIAGO DO NASCIMENTO

0904307-1 THIAGO DOS SANTOS CAMPOS

0901746-1 THIAGO GALHARDO MENDES

0916412-0 THIAGO GALVAO PEREIRA

0912962-6 THIAGO PETER NASCIMENTO DOS SANTOS

0920274-9 THOMAS VITOR CAVALCANTE JARDIM

Ana Paula
Realce

Ana Paula
Realce


